
COPIA
DELIBERAZIONE N. 47 DEL 27/07/2015 
PROT. N. 17538

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DEL CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO:  APPROVAZIONE DEL PIANO FINANZIARIO PER LA DEFINIZIONE DEI 
COSTI DEL CORRISPETTIVO SUI RIFIUTI (TARI) ANNO 2015

L’anno  duemilaquindici addì  ventisette del mese di  luglio alle ore  21:00 nella sala delle 
Adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale e 
provinciale,  vennero  oggi  convocati  in  sessione  straoStraordinaria Pubblica di  Prima 
convocazione i consiglieri comunali. All’appello risultano: 

Nominativo Presente Nominativo Presente
BOTTANI CARLO Presente RIVA RENATA Presente

GELATI LUIGI Presente CORRADINI LUCA Presente

MONTAGNANI ANTONELLA Assente CONTRATTI MIRKO Presente

MAFFEZZOLI GIORGIO Presente FERRARI FRANCESCO Presente

BALZANELLI ALFREDO Presente DE DONNO GIUSEPPE Assente

GIOVANNINI ANGELA Assente PAPAZZONI IVAN Presente

TRECCANI PATRICK Presente TEDOLI MAURIZIO Presente

MALAVASI VALENTINA Presente SANNA GIOVANNA Assente

RODIGHIERO RUDY Presente
Totale Presenti: 13 - Totale Assenti: 4 

Sono altresì presenti gli Assessori esterni: Longhi Federico, Cicola Cinzia e Fiaccadori Ivan.

Partecipa  all’adunanza  con  funzioni  consultive,  referenti,  d’assistenza  e  verbalizzazione 
(articolo  97,  comma 4°,  lettera  a)  del  D.L.vo  n°  267/2000),   Il  Vice  Segretario  dott.  Luca 
Zanetti .

Essendo  legale  il  numero  di  intervenuti  Il  Sindaco  Carlo  Bottani  assume la  presidenza  e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopraindicato, compreso nell’ordine del 
giorno della odierna adunanza.



IL CONSIGLIO COMUNALE

Viene omessa la  discussione del  presente  oggetto  in  quanto  già  allegata  alla  precedente 
deliberazione, poiché  i punti n.  6,7 e 8 all'ordine del giorno sono stati trattati congiuntamente;
 
RICHIAMATA  la legge n. 147 del 27.12.2013 e smi con la quale è stata istituita l’Imposta 
Unica Comunale (IUC); 
 

DATO ATTO che: 
a)    la IUC (Imposta Unica Comunale) è composta da :

                                  I.         IMU (imposta municipale propria) componente patrimoniale, 
dovuta  dal  possessore di  immobili,  escluse le  abitazioni  principali  (diverse 
dalle categorie catastali A1, A8 e A9);

                                 II.       TASI (tributo servizi indivisibili)  componente a carico sia del 
possessore sia del detentore dell’immobile, per servizi indivisibili comunali.

b)    mentre  per  la  parte  rifiuti,  ai  sensi  dell’art.  1,  comma 668,  della  L.  147/2013, 
avendo  il  Comune  di  Curtatone  in  atto  sul  proprio  territorio  un  sistema  di 
misurazione della frazione secca residua dei rifiuti conferiti al servizio pubblico, in 
luogo della TARI, si applica il CORRISPETTIVO per i Rifiuti componente destinata 
a finanziare  i  costi  del  servizio  di  raccolta  e  smaltimento  dei  rifiuti,  a  carico  del 
possessore o del detentore dell’immobile.

 

VISTO il  Regolamento per la Disciplina del corrispettivo per i rifiuti in luogo della TARI, 
approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 27 del 14/05/2014 e modificato con 
deliberazione di Consiglio Comunale n. 46 in questa stessa seduta;
 

CONSIDERATO che, a norma dell’art. 14 - comma 45 del D.L. 201/2011, è applicabile ai 
tributi comunali l’art. 52 del D. Lgs 446/97 che disciplina la potestà regolamentare dell’ente 
in materia di entrate;
 

VISTO l'art. 53, comma 16, della Legge 23/12/2000, n. 388, come modificato dall’art. 27, 
comma 8, della Legge 28/12/2001, n. 448, il quale prevede che: “il termine per deliberare  
le  aliquote  e  le  tariffe  dei  tributi  locali,  compresa  l'aliquota  dell'addizionale  comunale  
all'IRPEF di cui all'articolo 1, comma 3, del decreto legislativo 28 settembre 1998, n. 360,  
recante istituzione di una addizionale comunale all'IRPEF, e successive modificazioni, e le  
tariffe dei servizi  pubblici locali, nonché per approvare i regolamenti relativi alle entrate  
degli enti locali, e' stabilito entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del  
bilancio di  previsione. I  regolamenti  sulle entrate,  anche se approvati  successivamente  
all'inizio  dell'esercizio  purché entro il  termine di  cui  sopra, hanno effetto dal  1 gennaio  
dell'anno di riferimento”;
 

DATO ATTO che il termine per l’approvazione del bilancio di previsione degli Enti Locali, 
per l’anno 2015  è stato, con Decreto del Ministro dell’Interno, prorogato al 30 luglio 2015;
 



RICHIAMATI i seguenti commi di cui all’art. 1, L. n° 147/2013:

·        comma 651. “Il comune nella commisurazione della tariffa tiene  conto  dei criteri  
determinati con il regolamento di cui al decreto del Presidente della Repubblica 27  
aprile 1999, n. 158”.

·        comma 668: “I comuni che hanno realizzato sistemi di misurazione puntuale della  
quantità  di  rifiuti  conferiti  al  servizio  pubblico  possono,  con  regolamento  di  cui  
all’articolo 52 del D. Lgs. n° 446 del 1997, prevedere l'applicazione di una tariffa  
avente natura corrispettiva, in luogo della TARI.”

·        comma 683,:”Il  consiglio comunale deve approvare, entro il  termine fissato da  
norme statali per l’approvazione del bilancio di previsione, le tariffe della TARI in  
conformità al piano finanziario del servizio di gestione dei rifiuti urbani, redatto dal  
soggetto che svolge il  servizio stesso ed approvato dal  consiglio comunale o da  
altra autorità competente “

 

DATO  ATTO che  nel  Regolamento  per  il  Corrispettivo  per  i  Rifiuti.  ai  sensi  delle 
disposizioni  di  cui  all’art.  1,  commi  651  e  668,  della  L.  n°  147/2013,  viene  prevista 
l’applicazione  dei  criteri  di  cui  al  D.P.R.  158/99  per  la  determinazione  delle  tariffe, 
mantenendo, nella sostanza, l’impianto di calcolo stabilito;
 

VALUTATA la congruità piano finanziario proposto e la relativa relazione accompagnatoria 
a valere per l’anno 2015;
 

DATO  ATTO che  l’approvazione  del  piano  finanziario  avviene  in  corso  d’anno,  prima 
dell’approvazione del bilancio di previsione per l’esercizio 2015;

VISTO il Piano Finanziario per l’anno 2015 con allegata relazione;

RITENUTO di  approvare  il  piano  finanziario  per  il  servizio  rifiuti  per  l’anno  2015 di  € 
1.638.420,736 
 

RITENUTO di  rendere  immediatamente  eseguibile  la  presente  deliberazione  al  fine  di 
provvedere agli adempimenti conseguenti;
 

VISTO il parere favorevole sul Piano Finanziario del servizio di gestione dei rifiuti espresso 
dal Revisore Unico;
 

VISTI  i  pareri  favorevoli  espressi  dal  Responsabile  del  Settore  Tecnico  in  ordine  alla 
regolarità  tecnica  e  dal  Responsabile  del  Settore  Finanziario  in  ordine  alla  regolarità 
contabile del presente atto ai sensi dell’art.  49 comma 1 del D. Lgs. 18/08/2000 n.267 
“Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali”;
 

VISTO il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267;



 

VISTA la Legge 338 del 23.12.2000, art. 53;
 

VISTA la legge 147 del 27 dicembre 2013 e smi; 
 

VISTO lo Statuto comunale;

VISTO l’art.  134,  comma  4,  del  T.U.  dell’Ordinamento  EE.LL.  approvato  con  D.L.vo 
18.08.2000 n. 267;

Presenti e votanti n.  12 Consiglieri, oltre il Sindaco, su n. 16 assegnati al Comune, con voti 
favorevoli n. 11 ( Consiglieri di maggioranza e Consigliere Tedoli Maurizio di minoranza)  , 
astenuti n.  02 ( Consiglieri Ferrari Francesco e Papazzoni Ivan) , contrari n.  0 , espressi 
nei modi e forme di legge

D E L I B E R A
 

1)     di  dare  atto  che  le  premesse  sono  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
provvedimento;

2)     di approvare il Piano finanziario e la relativa relazione accompagnatoria, allegati quali 
parti integranti del presente atto;

3)     di  inviare  la  presente  deliberazione  al  Ministero  dell’economia  e  delle  finanze, 
Dipartimento delle finanze, entro il termine di cui all’articolo 52, comma 2, del decreto 
legislativo n. 446 del 1997, e comunque entro trenta giorni dalla data di scadenza del 
termine previsto per l’approvazione del bilancio di previsione;

 

4)      di trasmettere la presente deliberazione al Gestore del Servizio Rifiuti;
 
 5)   di dichiarare, con separata e medesima votazione di cui in premessa, il presente atto 

immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del Testo Unico degli Enti 
Locali, Approvato con D.L.vo n. 267 del 18/08/2000.

 
 
 
  



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

   Il Sindaco    Il Vice Segretario 
 F.to Carlo Bottani  F.to dott. Luca Zanetti 

PARERI ESPRESSI
Si  certifica  la  regolarità  tecnica  –  art.  49,  comma  1°,  del  T.U.  dell’ordinamento  EE.  LL.  
approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267

 IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 F.to Daniela Carra 

Si  certifica  la  regolarità  contabile  -  art.  49,  comma 1°,  del  T.U.  dell’ordinamento  EE.  LL. 
approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267

 IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONIMICO FINANZIARIA
 F.to Daniela Carra 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Relazione di pubblicazione: la presente deliberazione, su conforme dichiarazione del messo, 
è  stata  pubblicata  il  giorno  10/08/2015  e  vi  rimarrà  per  15  giorni  consecutivi  ai  sensi 
dell’articolo 124, comma 1°, del D.L.vo 18.08.2000 n° 267. 

   Il Vice Segretario
 F.to dott. Luca Zanetti 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 20/08/2015 .
<A> ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con
        D.L.vo 18.08.2000 n. 267.
<B> ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con
        D.L.vo 18.08.2000 n. 267.
<C> pubblicazione all’Albo Pretorio dal 10/08/2015 al 25/08/2015 senza reclami.
  

   Il Segretario Generale 
 F.to dott. Giuseppe Capodici 

 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo 
 Il Responsabile dell'Area Amministrativa 

 Sonia Piva 


